[bookmark: OLE_LINK53][bookmark: OLE_LINK5]Sanāksme par noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā””
PROTOKOLS
Rīgā, 2026. gada 2. februārī
	Sanāksmi vada: 
	
	

	
	Ģirts Krūmiņš
	[bookmark: OLE_LINK1]Zemkopības ministrijas 
valsts sekretārs,

	Piedalās:
	
	

	
	Liene Jansone
	Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietniece nozaru politikas un tirgus jautājumos,

	
	Āris Jansons
	Zemkopības ministrijas
Meža departamenta direktors,

	
	Zane Brice
	Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Dabas aizsardzības departamenta 
Sugu un biotopu aizsardzības nodaļas vecākā referente,

	
	Diāna Saulīte
	Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Dabas aizsardzības departamenta Aizsargājamo teritoriju nodaļas 
vecākā referente,

	
	Natālija Pīlipa
	Tieslietu ministrijas
Valststiesību departamenta
Administratīvo tiesību nodaļas juriste,

	[bookmark: _Hlk200538375]
	Lelde Enģele
	“Latvijas Dabas fonds” pārstāve,

	
	Jānis Priednieks
	Latvijas Ornitoloģijas biedrības pārstāvis,

	
	Arnis Muižnieks
	Latvijas Meža īpašnieku biedrības valdes priekšsēdētājs,

	
	Artūrs Bukonts
	Latvijas Kokrūpniecības federācijas, 
Latvijas Neatkarīgo mežizstrādātāju asociācijas, 
Latvijas Kokapstrādes uzņēmēju un eksportētāju asociācijas 
Izpilddirektors,

	Protokolē:
	Lelda Pamovska
	Zemkopības ministrijas Meža departamenta Meža resursu un medību nodaļas vadītāja.




[bookmark: OLE_LINK9]1. §
Par darba kārtību
Sanāksmes sākums: 12:00.
Sanāksmi atklāj Ģ. Krūmiņš un vada Ā. Jansons. 
Sanāksmes mērķis ir izvērtēt noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā””. 
	Nolemj: akceptēt darba kārtību. 

2. §
Atzinumu sniedzēju viedokļi par noteikumu projekta virzību

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija: 
[bookmark: OLE_LINK3]VARAM atkārtoti ir izskatījis TAP portālā pieejamo Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā”” (24-TA-2384; 05.12.2025 – redakciju) un neiebilst pret to tālāku virzīšanu šādā redakcijā.
Tieslietu ministrija: 
Tieslietu ministrijas viedoklis: 

[bookmark: OLE_LINK2]Ministru kabineta noteikumu projekta “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumu Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā”” (24-TA-2384; turpmāk – noteikumu projekts) anotācijā norādīts, ka noteikumu projektam nav ietekmes uz vidi. Papildus noteikumu projekta anotācijā norādīts, ka meža politikas plānošanas dokuments vēl ir tikai izstrādes stadijā. Tādējādi nav iespējams pārliecināties, ka piedāvātie grozījumi atbilst meža politikas mērķiem.
Lai pārliecinātos par to, ka noteikumu projekts neradīs nelabvēlīgu ietekmi uz vidi, lūdzam papildināt noteikumu projekta anotāciju ar skaidrojumu, kas pamato apgalvojumu, ka noteikumu projektam nav ietekmes uz vidi, vēlams par katru noteikumu projektā ietverto tiesību normu atsevišķi. 
Vienlaikus, ievērojot Tieslietu ministrijas un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) kompetenci, informējam, ka, ja VARAM norāda, ka ietekmes uz vidi novērtējums nav nepieciešams, Tieslietu ministrija noteikumu projektu saskaņo bez iebildumiem un priekšlikumiem.
Ievērot VARAM sniegto viedokli, Tieslietu ministrija saskaņo TAP portālā pieejamo Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā”” (24-TA-2384; 05.12.2025 – redakciju) bez iebildumiem un priekšlikumiem.

Latvijas Dabas fonds (turpmāk – LDF): 

LDF viedoklis par grozījumiem noteikumos par koku ciršanu mežā: 
LDF atbalsta noteikumu projekta virzību ar precizētu 29.6. apakšpunktu šādā redakcijā:
[bookmark: OLE_LINK6]“29.6. mežaudzi, kurā valdošā koku suga ir apse, pēc 30 gadu vecuma, kurā ir stumbra trupes pazīmes (piepes uz vismaz 10 mežaudzes pirmajā stāvā augošo apšu stumbru virsmas, rēķinot uz hektāru, piepes apakšpusi klāj sīki stobriņi)”. 


Latvijas Meža īpašnieku biedrība: 

Aicina atbalstīt noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā”” ar precizētu 29.6. apakšpunktu šādā redakcijā:
[bookmark: OLE_LINK4]“29.6. mežaudzi, kurā valdošā koku suga ir apse, pēc 30 gadu vecuma, kurā ir stumbra trupes pazīmes (piepes uz vismaz 10 mežaudzes pirmajā stāvā augošo apšu stumbru virsmas, rēķinot uz hektāru, piepes apakšpusi klāj sīki stobriņi)”. 


Latvijas Kokrūpniecības federācija: 

Latvijas Kokrūpniecības federācija kopumā atbalsta noteikumu projekta “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā”” (24-TA-2384) redakciju. Piedāvātie grozījumi ir mērķēti, juridiski skaidri un ar reālu administratīvā sloga mazināšanas potenciālu.


Latvijas Ornitoloģijas biedrība: 

Latvijas Ornitoloģijas biedrība neatbalsta noteikumu projekta “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumos Nr. 935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā”” 29.6. apakšpunkta redakciju. 


Sanāksmes vadītājs 	                                                                                   Ģ. Krūmiņš
Protokolēja                                                                                                   L. Pamovska
